<sup>42</sup> G. RIGAZZI – P. MUGGIATI, *Il laborerium: storia e interventi dell'opera del duomo nel XIV secolo*, in *Il duomo di Casale Monferrato. Storia, Arte e Vita Liturgica* (Atti del Convegno di Casale Monferrato, 16-18 aprile 1999), Novara 2000, pp. 31-41, qui particolarmente pp. 32-34.

<sup>43</sup> La coincidenza tra il sito umiliato del Borgo Nuovo e il nuovo impianto trecentesco di S. Croce appare da un regesto quattrocentesco vergato evidentemente da un agostiniano sul verso della pergamena del settembre 1242: "Comunitas Casalis concedit Humiliatis posse se dilatare fabricando super murum ipsius iuris, ubi nunc est hic conventus" (per il documento, *vide supra*: nota 38). È lo stesso atto citato in TIRABOSCHI, *Vetera Humiliatorum monumenta* cit., II p. 49, dandolo però 12 settembre 1242: "ut alia in urbis regione non longe a mœnibus novas sibi aedes construerent, quas illi S. Mariæ Novæ appellasse videntur: hoc enim nomine in Humiliatorum Constitutionibus XIV sæculo ineunte conscriptis illæ designantur". Dell' esistenza del rogito umiliato presso l'archivio agostiniano ci rassicura il De Morani (*Memorie Istoriche* cit., II, f 120): "come risulta da un instrumento scritto in membrana delli 22 di settembre dell'anno 1242, indizione XV, rogato Giordano Boglione che esiste nell'Archivio di quella Chiesa de' Padri Agostiniani de Santa Croce". Sull'erudizione casalese in merito vedi MARTELLI, *Il convento di Santa Croce*, cit. p. 15 sgg.

<sup>44</sup> Sicuramente a inizio Quattrocento il complesso conventuale agostiniano necessita sia di un completamento, sia di un restauro delle parti più antiche soprattutto per quanto riguarda la fabbrica chiesastica (ASTo, Corte, Materie ecclesiastiche, Regolari diversi, Casale, Agostiniani, m. 3, doc. 2): "In nomine Domini, amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadrig(e)tesimo secundo, indicione decima, die decimonono mensis ianuarii. Actum in Casali Sancti Evaxii, diocesis Vercellensis, in sagrestia ecclesie Sancte Crucis de eodem loco posita in cantono Bergnani, cui coheret ecclesia Sancte Crucis et caronum muri Burgi Casalis, videlicet in capitulo conventus ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini. Ibidem frater Guiliermus de Scarpis de Bremide, frater professus dicti ordinis Heremitarum Sancti Augustini et Sancte Crucis, sponte et ex certa sciencia, sciens per ingressum suum omnia bona sua mobilia et immobilia ipso iure translata in dictam ecclesiam. Nichilominus ad pleniorum cautelam dicens et protestans se dictorum bonorum nullam donationem fecisse ante ingressum suum in dictum monasterium seu ecclesiam Sancte Crucis et si quam fecisset illam et omnem aliam quam fecisset post ingressum suum omni iuri, modo et causa quibus melius potest revocans, irritans et annullans donavit irrevocabiliter inter vivos et ex causa dictorum ingressus et professionis suorum, venerabili viro domino fratri Iacobo de Ruatis de Sancto Georgio, sindaco et priori fratrum conventus et capituli ipsius ecclesie Sancte Crucis, ibidem presenti, stipulanti et recipienti vice et nomine dictorum fratrum conventus

rimodella il suo cristianesimo civico intorno al futuro duomo, alle chiese intramurane e ai due conventi mendicanti di S. Francesco e S. Croce<sup>45</sup>. Certo resta documentariamente aperto un fatto così drastico come l'affievolirsi dell'esperienza umiliata in Casale in anni in cui le presenze dell'Ordine, apparentemente meno solide rispetto a quella casalese, nei centri urbani e paraurbani subalpini si consolidano piuttosto che esaurirsi. Non riesce sempre agevole valutare un evento che racchiude una vera e propria controtendenza: ed è una realtà già acquisita nel 1329 se il vescovo di Vercelli per ribadire l'interdetto sulla comunità locale richiama all'ubbidienza il clero regolare e secolare, il guardiano dei frati Minori e il priore agostiniano, senza menzionare qualche residua presenza umiliata<sup>46</sup>. Le comunità umiliate, a Casale come a Chivasso, si erano sviluppate soprattutto con la diffusione promossa dai frati vercellesi intorno alla metà del secolo XIII, quando il dinamismo dell'Ordine aveva dato buoni frutti anche a Torino<sup>47</sup>. Tra le terre marchionali di più antica data certamente il convento di Chivasso appare come il più cospicuo<sup>48</sup> e in

---

et capituli ipsius ecclesie Sancte Crucis, ibidem presenti, stipulanti recipienti vice et nomine dictorum fratrum capituli et conventus nec non fabrice ipsius ecclesie que magna reparatione indiget et constructione operis imperfecti nec non ad cautelam michi Francisco notario publico infrascripto ut persone publice stipulanti et recipienti vice et nomine pro suprascriptis fratribus, capitulo et conventu et dicte ecclesie fabrica prelibata, omnia et singula ipsius fratris Guillelmi res et bona mobilia et immobilia iura et nomina tam paterna quam materna (...)"'. Sullo sviluppo ulteriore delle architetture conventuali rinvio (oltre al già citato lavoro di Martelli, *supra* nota 36) a A. PERIN, *Il Convento di Santa Croce e l'Osservanza Agostiniana Lombarda (1476-1802)*, in *Le collezioni del Museo Civico* cit., pp. 27-39.

<sup>45</sup> Qualche esempio testamentario: Antonio Scribano testando in Casale il 22 ottobre 1362 (ASTo, Corte, Paesi, Paesi per A e B, Casale m. 18, doc. 4) dispone la sua sepoltura in S. Croce e, se il figlio decederà senza eredi, prevede dei legati a favore del convento minoritico nonché delle chiese di S. Maria di Piazza e di S. Stefano. Ma a inizio Quattrocento la consapevolezza religiosa dei Casalesi appare definitivamente coordinata e sollecitata senza squilibri dalla devozione verso le ritrovate (grazie a Facino Cane) reliquie dei santi locali, le chiese intramurane (dove incominciamo a registrare la presenza dei Disciplinati e una esigente pratica devota) nonché i conventi mendicanti. Come esempio propongo due rogiti del notaio Pietro di Costanzo. ASTo, Camerale, Piemonte, Art. 956, mazzo 1, doc 45: "(ST) In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem milleximo quadragentesimo nono, indicione secunda, die ultimo mensis decembris, in Casale Sancti Evaxii, Vercellensis diocesis, videlicet in domo infrascripti testatoris. Ibidem magister Guillelmus Belleucus de Ozano, sanus mente et sensu per gratiam Iesu Christi licet languens corpore, suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit et fecit. In primis quidem recomendavit animam suam altissimo Creatori. Corpus vero suum sepeliri iuxit apud ecclesiam Sancti Francisci de Casale, cui ecclesie relinquit pro missis celebrandis solidos XX parvi ponderis. Item relinquit ecclesie Sancte Crucis de Casale causa meliorandi dictam ecclesiam florenum unum. Item relinquit ecclesie Sancti Stephani de Casale florenum unum causa emendi unam pianeam. Item relinquit ecclesie Sancti Evaxii solidos decemocto, Item relinquit ecclesie Sancte Marie solidos decemocto, Item relinquit ecclesie Sancti Ylarii solidos decemocto et suprascripti solidi sunt papienses. Item legavit quod per infrascriptum suum heredem ematur tot et tanta sal quod ascendit in summa florenorum decem et quod dicta sal dispensatur pauperibus Christi de Casale ubi videbitur magis necessitatem. Item relinquit ecclesie Verbaratorum de Casale florenum unum (...)"'. Loc. ult. cit., doc. 50 (sul verso: "Testamentum condam nobilis et egregii viri Petri Mazolli"): "(ST) In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem milleximo quadringentesimo vigesimo secundo, indicione quindecima, die decimo tercio mensis septembris. Actum in Casali Sancti Evaxii, Vercellensis diocesis, cantono Laci, videlicet in rizolio Petri et Laurencii fratrum de Mazolis. Ibidem Petrus Mazolus filius condam Anthonii de Casale predicto, sanus mente et sensu et corpore per gratiam Iesu Christi ac in sua bona memoria, sanitate et prosperitate existens suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit et fecit. In primis quidem recomendavit animam suam altissimo creatori domino nostro Iesu Christo et beate Marie virgini eius matri actori curie celesti et corporis sui sepulturam elegit fieri debere si eum mori contingerit in Casali apud ecclesiam Sancti Francisci dicti loci Casalis, cui ecclesie relinquit pro anima patris dicti testatoris ac eciam pro anima dicti testatoris florenos viginti, videlicet pro missa una perpetuale celebranda. Item relinquit et iure legati relinquit quod per priorem confratrie Casalis, per priorem Verbaratorum Casalis et per Petrum de la Molla ac eciam per Laurencium Mazollum fratrem suprascripti testatoris emetur librum unum canticum pulcrum et sufficientem pro ecclesia Sancti Stephani de Casali predicto causa officendi in dicta ecclesia, valentem florenorum decem. Item relinquit corporis sanctorum existentium in ecclesia Sancti Evaxii, videlicet Euvaxii, Nattalis et Projecti causa illuminandi dicta corpora sanctorum florenum unum (...)"'.